CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

INDICAÇÃO Nº 36/2025                                                                     de 04 de agosto de 2025.

Exmo. Sr.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

NESTA

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,

após ciência ao Plenário, que seja a presente Indicação encaminhada ao Prefeito Municipal

e ao Secretário Municipal de Saúde, objetivando a seguinte providência:

“Intensificar a capacitação e a qualificação dos profissionais médicos, enfermeiros,

técnicos de enfermagem, e demais servidores que atuam no Pronto Atendimento Maria

Do Carmo Ton Dalmagro e nas Unidades de Saúde do Município de Vila Valério.”

JUSTIFICATIVA

A capacitação e a qualificação são elementos cruciais na carreira de qualquer profissional,

podendo abrir portas importantes em ramos e cargos que requerem uma formação mais

robusta. Na área da saúde, essa demanda é ainda maior, já que os servidores devem estar

em constante busca pelo desenvolvimento de novas habilidades e conhecimentos,

atualizando-se em relação a atualização de procedimentos e métodos. Isso porque, no

cenário atual, com os rápidos avanços tecnológicos e mudanças nas legislações e políticas

públicas, é basilar que os profissionais estejam inteirados sobre a sua área de atuação.

Nesse sentido, a capacitação continuada promove o crescimento pessoal e profissional,

ampliando a autoconfiança, a autonomia e as perspectivas sobre os diversos aspectos do

trabalho. Como consequência, favorece a melhoria da qualidade dos serviços prestados, além

de benefícios, como: evolução na carreira, engajamento, retenção de talentos, maior

facilidade de adaptação a mudanças e melhoria da produtividade.

Assim, o investimento na capacitação é uma estratégia indispensável para melhorar a

qualidade dos serviços prestados pelas instituições públicas e a prática de atendimento,

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br
https://blog.estudesemfronteiras.com/formacao-continuada-entenda-qual-sua-importancia-beneficios-e-possibilidades/

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Rua Leandro Libardi, nº 25, 1º pavimento, Bairro Boa Vista, Vila Valério-ES - CEP.: 29785-000
Telefone: (27) 3442-1942  -  E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br – CNPJ 01.619.047/0001-09

notadamente na área da saúde, auxiliando na formação adequada para lidar com os desafios

e as necessidades específicas da população.

Portanto, faz-se necessário que o Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria Municipal

de Saúde, ofereça cursos de capacitação, com foco na área da saúde, para que os

profissionais possam desempenhar suas funções com a competência necessária,

promovendo a melhoria dos serviços prestados à população e garantindo um atendimento

mais eficiente, empático, humanizado e de qualidade.

Sala das Sessões, em 04 de agosto de 2025.

EDIVANIA DEMONER
Vereadora

Autenticar documento em https://vilavalerio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 35003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:geral@camaravilavalerio.es.gov.br

		2025-08-04T16:32:00-0300